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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje předbělohorskému tiskaři Jiřímu Nigrinovi z Nigropontu se

zaměřením na jeho produkci hudebních tisků. První kapitola mapuje dosavadní stav bádání

k tématu Nigrinových nototisků. Dále je zde pojednáno o vývoji techniky tisku not od jeho

počátků až k 16. století a o pražské produkci hudebních tisků ve 2. polovině 16. století mimo

Nigrinovu oficínu. Podrobně jsou zde charakterizovány iniciálové sady, které se

v Nigrinových hudebních tiscích vyskytují. Rovněž je zde předložen přehled sad pro nototisk,

který zachycuje jejich nejvýraznější rysy a časové vymezení. Tyto poznatky jsou následně

využity pro určení tisků, které patrně pocházejí z Nigrinovy dílny, ale u nichž tiskař dosud

nebyl znám. Díky stanovenému časovému určení sad notových znaků je u nedatovaných tisků

možné určit dobu vzniku. Nigrinův materiál pro nototisk je dále srovnán se zahraničními

dílnami, což přibližuje pravděpodobný původ jeho tiskařského vybavení.

Klíčová slova: Jiří Nigrin z Nigropontu, Jiří Černý z Černého Mostu, nototisk, jednolist,

hudební tisky, Adam Berg, Hieronymus Andreae, Ulrich Neuber, Dietrich Gerlach, Katharina

Gerlachová.

Abstract

This thesis sets on important music printer of late sixteenth century and beginning of

seventeenth century, Jiří Nigrin z Nigropontu, especially on his production of music prints.

First chapter analyzes present science findings about Nigrin's prints, music printing technique

from its beginning to sixteenth century and production of music prints in Prague in second

half of sixteenth century beyond Nigrin's printing house. Particularly, sets of initial letters,

which appear in Nigrin's music prints, are analyzed. Catalog of music printing sets is also

brought forward. It shows most significant attributes along with chronological arrangement.

These findings are then applied for establishing which so far unknown music prints comes

from Nigrin's printing office. It is possible to mark out the undated musical prints' date of

creation according to time arrangement of sets of music characters. Nigrin's material for

music printing is compared with abroad printing houses afterwards. It outlines probable origin

of his printing equipment.

Key words: Jiří Nigrin z Nigropontu, Jiří Černý z Černého Mostu, music printing,

broadsheet, music prints, Adam Berg, Hieronymus Andreae, Ulrich Neuber, Dietrich Gerlach,

Katharina Gerlachová.
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Úvod

Předkládaná práce se věnuje hudebním tiskům Jiřího Nigrina z Nigropontu,

pozoruhodné osobnosti českého knihtisku, který především na poli nototisku předčil své

pražské současníky a kvalitou produkce mohl konkurovat i oficínám zahraničním. Ve svém

bádání jsem se zaměřila na studium vybavení Nigrinovy dílny pro nototisk a na revizi

a doplnění soupisu doposud známé Nigrinovy nototiskařské produkce. Prvním krokem bylo

shromáždění co největšího možného počtu jeho hudebních svazků. Mnohé Nigrinovy hudební

tisky, především díla vokalně polyfonická, se dochovaly pouze v zahraničních archivech.

Získání jejich kopií nebylo vždy samozřejmé a jednoduché. Přesto se pro potřeby této práce

podařilo získat reprezentativní a dostatečný počet kopií pramenů, aby bylo možné vytvořit

přesvědčivé závěry.

Cílem práce je především zmapovat vývoj a proměnu notových typů, které se v dílně

během let jejího fungování používaly a postihnout, jakým způsobem k jejich obměně došlo.

Dalším cílem práce je srovnat Nigrinovu produkci s tisky ze zahraničních oficín a na základě

této komparace se pokusit objasnit, odkud Nigrin vybavení dílny pro notosazbu získal. Na

základě podrobného studia vybavení oficíny je v další části práce předložen návrh doplnění

Nigrinovy produkce o díla, která doposud byla chápana jako tiskařsky anonymní. Díky této

identifikaci se podařilo navýšit počet jeho známé produkce hudebních tisků, která dosud

činila 65 položek. Výchozí prací pro mé bádaní byl soupis obsažený ve studii Petra Daňka

Nototiskařská činnost Jiřího Nigrina.1 Při vyhledávání Nigrinových nototisků pro mě byla

neocenitelná rovněž dizertační práce téhož autora, jejíž součástí je soupis tisků dochovaných

a uložených v Čechách.2 V příloze je dále předložen obrazový přehled Nigrinova tiskařského

materiálu, který bude moci sloužit i dalším badatelům při určování tiskaře u nototisků, u nichž

zatím není znám. Součástí práce je také katalog, který je aktualizací Daňkova soupisu. Navíc

obsahuje bližší specifikaci jednotlivých tisků.

V první kapitole je zmapován aktuální stav bádání o osobnosti Jiřího Nigrina a o jeho

produkci hudebních tisků. Na základě studia literatury a pramenů jsou zde shrnuty veškeré

1 DANĚK, Petr, Nototiskařská činnost Jiřího Nigrina, Hudební věda 24, Praha 1987, s. 121–136.
2 DANĚK, Petr, Tisky vokální polyfonie, rané monodie, hudební teorie a tabulatur v Čechách (1500–1630).

Soupis dochovaných a v Čechách uložených tisků, dizertační práce, FF UK, Praha 2005.
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informace, které s odstupem několika staletí lze zjistit nejen o jeho životě, ale také o osudech

tiskárny. Dále je zde shrnuta povaha a šíře jeho celkové produkce. Pozornost je věnována také

charakteristice hudebních tisků, okruhu autorů a také profilu tisků vokální polyfonie.

Ve druhé kapitole je stručně pojednáno o vývoji nototisku od jeho počátků až

do 16. století, aby tak byla osvětlena technická stránka nototisku za Nigrina a jakým

způsobem se vypořádávali se záznamem hudby tiskaři v přechozích obdobích. Rovněž je zde

krátce shrnuta nototiskařská produkce Nigrinových pražských kolegů a současníků, což

podtrhuje Nigrinův primát na poli tisku hudby v Praze ve své době.

Třetí kapitola pojednává o tiskovém písmu, které dílna používá pro textovou sazbu,

a o jednotlivých typech iniciálových sad, které při rozpoznání oficíny u tiskařsky anonymních

svazků často slouží jako první vodítko. U gotických iniciál je rovněž zmíněn jejich případný

výskyt u dalších pražských tiskařů.

Kapitola čtyři je stěžejní částí celé práce. Zde jsou popsány notové sady, které Nigrin

vlastnil, a definovány hlavní rozlišovací prvky, podle nichž lze oba styly znaků odlišit.

U obou sad je rovněž určen časový rozptyl, v němž je Nigrin nejčastěji využívá. Pojednáno je

zde také o způsobu kombinování obou sad.

V kapitole páté je srovnáno Nigrinovo tiskařské vybavení s materiálem zahraničních

oficín. Shody nalézáme především s dílnami norimberskými, proto této části předchází shrnutí

vlivu Norimberku na vytváření českého knihtisku. Toto porovnání osvětlí, kde si

pravděpodobně Nigrin materiál pro tisk opatřoval. Krátce je zde pojednáno i o zdánlivé

podobnosti s vybavením pražského tiskaře Jana Othmara Jakubův Dačického.

Kapitola šestá využívá přímo poznatků shrnutých ve čtvrté kapitole. Jsou zde

předloženy anonymní tisky, u nichž byl na základě detailního studia notových znaků a iniciál

identifikován jako tiskař Nigrin. Zahrnut je tu rovněž tisk, který na soupisu Petra Daňka

schází, neboť byl objeven až po sepsání jeho studie. U dalších titulů, u nichž neznáme dataci,

bylo opět s využitím získaných poznatků stanoveno přibližné časové určení jejich vzniku.
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1. Jiří Nigrin z Nigropontu

Jiří Nigrin byl významným pražským tiskařem konce 16. století a začátku 17. století.

Během 35 let svého působení v samostatné oficíně vydal obrovské množství tisků,

dosahujících zároveň vysoké typografické kvality, které obstojí i při srovnání s rozvinutější

knihtiskařskou kulturou zahraničí. Nigrin proto patří mezi důležité osobnosti rozvoje českého

předbělohorského knihtisku. Nesmírnou hodnotu má činnost jeho tiskárny rovněž pro hudební

historiografii, neboť se ve velké míře věnoval také nototisku.

1.1 Stav bádání

Jiřímu Nigrinovi se částečně věnuje Erwin W. Richter v dizertační práci Geschichte

des Musiknotendruks in den Böhmischen Ländern bis 1618.3 Cenným je především soupis

nototisků do roku 1618, v němž Richter uvádí 48 tisků, které připisuje Nigrinovi, a dva tisky,


[…]


zvláště v případě písňových tisků a jednolistů se budou nové přírůstky patrně objevovat i

v budoucnu. Musíme počítat také s tím, že skutečnou míru původní produkce nebudeme

nejspíš znát nikdy, protože mnohé tisky jsou dnes ztracené. Díky zmíněné stanovené

chronologii užívání obou notových sad bylo dále možné alespoň přibližně časově zařadit

některé nedatované tisky. Obrazový přehled obou sad a také iniciálových kompletů připojený

v příloze pak bude moci v budoucnu sloužit i dalším badatelům při snaze rozpoznat další

případné Nigrinovy tisky.
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Nigrinův význam pro nototisk konce 16. století je nepopiratelný. Šíře jeho produkce u

nás ve své době neměla obdoby. Zvláště v oblasti tisku vokální polyfonie neměl v Praze

prakticky žádnou konkurenci. Tisky z jeho dílny se navíc pyšnily vysokou řemeslnou kvalitou

a mohly tak konkurovat i dílům zahraničních oficín.
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Meiland, Iacob, Cantiones sacrae quinque et sex vocum harmonicis numeris in gratiam

musicorum compositae et iam, primum in lucem, 1564. D–HAmi, ZV 18464. RISM

A/I/5,510.

Melissae, Jakub, Žalmové svatého Davida, 1596. CZ–Pu, 54 K 8682. Knihopis: 5.500

Miřínský, Vláclav, Písně staré gruntovní a velmi utěšené ze všecho Zákona starého, 1567.

CZ–Pst, FP VI 13. Knihopis: 5.619.

Miřínský, Václav, Písně starého Zákona gruntovní a velmi utěšené…i jiné písně Starého a

Nového Zákona, 1577. CZ–Pu 54 F 169. Knihopis: 5.620.

Molitor, Jiří, Votum nuptiis magnifici et generosi Dn. D. Ioannis Venceslai Popelii… et

Ioanne dominae in Bieroniczich…sponsae, 1586. RISM A/I/1, M 2957.

Muzoffil Soběslavský, Jan, Kancionál jednohlasý, v němž se písně o jistých artykulích

náboženství křesťanského pokládají, 1585. CZ–Pu, 54 G 215. Knihopis: 5.981.

Obsequiale sive Benedictionale, quod agendam appelant, 1585. CZ–Pnm, AZ 55.

Paminger, Leonardo, Secundus tomus ecclesiasticarum cantinonum, quatuor, quinque, sex, et

plurium vocum, a passione Domini & Saluatoris nostri IESV Christi, 1573. D–HAmi, ZV

24063. RISM A/I/6,408.

Paprocký, Bartoloměj, Písničky dvě ku poctivosti všem slavným obyvatelům Království

Českého, 1596. Knihopis: 6.854.

Lomnický z Budče, Šimon, Písně nové. Na evangelia svatá nedělní přes celý rok… pod

rozdílné známé i příhodné melodie složené, 1580. CZ–Pu, 54 C 123. Knihopis: 4.968.

Písně nové, krátké naučení křesťanského náboženství v sobě obsahující s jinými některými na

vajroční slavnosti i v týdni potřebné přidanými, (1588). CZ–Pst, FP VI 12. Knihopis: 13.262.

Řešátko Soběslavský, Tomáš, Nové léto s podělením nově potěšitelných jmen v nově

narozeného dítěte Pána našeho Jezu Krista. Všem Křesťanům čísti potěšitelné a milé, 1581.

CZ–Pu, 54 G 764. Knihopis 4.814.

Řešátko Soběslavský, Tomáš, Nové léto s podělením nově potěšitelných jmen v nově

narozeného dítěte Pána našeho Jezu Krista. Všem Křesťanům čísti potěšitelné a milé, 1582.

CZ–Pu, 54 G 279. Knihopis: 4.815.
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Sayve, Mahias de, Liber primus motectorum quinque vocum, 1595. CZ–Pnm, IV E 87. RISM

A/I/1.

Scandello, Antonio, El primo libro de le canzoni napolitane, 1572. CZ–Pnm, AZ 38. RISM

A/I/7,353.

Scandello, Antonio, Il secondo libro de le canzone napolitane, 1577. CZ–Pnm, AZ 38. RISM

A/I/7,353.

Strejc Zábřežský, Jiří, Žalmové aneb zpěvové svatého Davida, 1590. CZ–Pn, 27 G 9.

Knihopis: 17.529.

Strejc Zábřežský, Jiří, Žalmové aneb zpěvové svatého Davida, 1593. CZ–Pn, 27 G 15.

Knihopis: 17.530.

Strejc Zábřežský, Jiří, Žalmové aneb zpěvové svatého Davida, 1596. CZ–Pn, 27 G 10.

Knihopis: 17.531.

Syrios, Efraim, Knížka utěšená o sv. Josefovi Patriarchovi a jeho příhodách: Zavírajíc v sobě

čistotu, zdrženlivost, dlouhé čekání a trpělivost, 1569. CZ–Pu, 54 F 237. Knihopis: 17.808.

Vorličný, Jan, Žaltář svatého Davida… a na verše hendecasyllabon v rytmy jedenácti sylab

jest složený a s pilnosti skorigovaný, 1572. CZ–Pu, 54 A 37. Knihopis: 17.557.

Zangius, Nicolaus, Magnificat anima mea dominus, secundi toni a sex vocibus, 1609. RISM

A/I/9, Z 38.

Zanotto, Camillo, Madrigalia tam italica, quam latina nova prorsus, quinque, sex, et

duodecim vocibus diseriminata, 1590. D–FBo, XI 47 a–b. RISM A/I/9,302.

Žaltář, totižto písně chval božských od Davida krále izraelského a velikého proroka Božího

složení, a nyní v této obzvláštní knížce všechném pobožným a kajícím lidem k spasitelnímu

užívání vydání, 1581. Knihopis: 17.558.