Bc. Petra Jakoubková, Typografie hudebních tisků Jiřího Nigrina, diplomová práce, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova v Praze, Ústav hudební vědy, 2014, 61 stran textu, 61 stran příloh.

Posudek

Bylo pro mě radostí a ctí zároveň vést diplomovou práci Bc. Petry Jakoubkové. Od počátku pochopila zcela jasně zadání a s obdivuhodnou vytrvalostí a invencí ho postupně naplňovala. Vznikla tak práce, která je metodologicky v našem oboru nová, i když ve světě je nototisku v posledních cca 10ti letech věnována značná pozornost. Autorka ve své analýze spojila nejen hodnocení a pohled muzikologický, který je u hudebních tisků nezbytný, ale zapojila do ní i kriteria běžná v dalších příbuzných oborech. Až na jejím rozboru tiskařského materiálu Nigrinovy dílny se jasně ukázalo, že je možné zásadním způsobem prohloubit naše znalosti kupř. chronologie vzniku děl, samozřejmě autorství a řady dalších hudebně i obecně historických souvislostí, ke kterým nám jinak dobové prameny chybí.

Jakoubková zcela logicky v první řadě kriticky přehodnotila dosavadní soupisy nototisků Nigrinovy dílny. Znamenalo to nejen podstoupit časově náročné studium známých děl, ale hledat v historických fondech mezi dalšími dobovými prameny v naději, že se objeví doposud neznámý hudební tisk Jiřího Nigrina. Znamenalo to i pracovat s fondy zahraničními, včetně cestování a komunikace se zástupci vytypovaných institucí. Výsledek je velice zajímavý a hodný ocenění, protože známý soupis se rozrostl o reprezentativní počet dalších tisků.

Dalším důležitým krokem bylo pořídit ze známých tisků vzorek tiskařského materiálu, který by bylo možné vyhodnotit a srovnat. V této oblasti si Petra Jakoubková vytvořila osobitou metodu i metodologii, která je aplikovatelná samozřejmě nejen na další tiskaře, ale i na další období vývoje nototisku, v podstatě až hluboko do dvacátého století. Tato analytická komparace autorce umožnila vyslovit řadu nových zjištění, která jsou jednoznačně doložena a nemají tak jen podobu hypotetickou. Zcela novým je srovnání Nigrinovy produkce s produkcí dalších evropských tiskařů. Zvláště v této oblasti tak může Petra Jakoubková vyvrátit řadu nepodložených, povrchních a až směšně nacionalistických názorů, které se v nedávné době objevily v zahraničních periodikách.

Ve své charakteristice práce samozřejmě nezdůrazňuji, že práce obsahuje i obligátní části textu, jako je tiskařova bibliografie a zhodnocení dosavadní literatury. Vzhledem ke kvalitám předložené práce a metodologickým schopnostem autorky je považuji za zcela samozřejmé, stejně jako vzorově vedené podčarové poznámky a odkazy na vhodně volenou literaturu.

Práce je příkladná i v obecné rovině. Je psaná kultivovaně, čtivě, strukturována přehledně a prosta jakýchkoliv myšlenkových klišé. Za správný krok autorky považuji, že téma široce konzultovala a že ho nedávno odvážně předložila i na mezioborovém fóru. I tento úspěch potvrzuje, že práce by měla být publikována a že by se autorka měla tématu dále věnovat, kupříkladu v rámci doktorského studia.

Práci hodnotím jako **výbornou**.